但不仅仅局限于所有在建、关闭或已售的矿区和土地开发地区，(2)要求

清理成果的程度，(3)可选弥补策略的不同成本，(4)环境弥补要求的变

化，以及(5)确定需新修复场所的鉴定。此外，由于价格及成本水平逐年

变更，因此，复垦及环境治理负债的估计也会出现变动。尽管上述估计固

有的不精确性，这些估计仍被用作评估计算复垦及环境治理负债的依据。

如果对实际结果或进一步的预期有别于原先估计，则有关差额将对估计变

更期间的预计负债及当期损益有所影响。

勘探成本

本集团应用的勘探成本会计政策是基于对未来事项的经济利益假设。当未

来信息发生变化时，原会计假设或估计可能改变。当所获取的信息显示未

来的经济利益流入无法收回原资本化成本时，应将已资本化的金额在当期

损益中一次冲销。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

61

三、 重要会计政策及会计估计(续)

33. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

财务报表格式

根据《关于修订印发截至2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

[2018]15号)要求，除执行新金融工具准则以及新收入准则产生的列报变

化外，本集团将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据和应收账

款”项目，将“应收股利”及“应收利息”归并至“其他应收款”项目，将“固定资

产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将

“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据和应付账款”项目，将“应

付股利”、“应付利息”和“其他应付款”归并至“其他应付款”项目，

将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利润表中的从“管理费用”项目

中分拆“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明

细项目；本集团相应追溯重述了比较期资产负债表及利润表。该会计政策

变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 合并资产负债表  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

   2017年12月31日 重分类 2017年12月31日

资产
应收票据   3,200,366,630  (3,200,366,630)  -

应收账款   9,604,252,998  (9,604,252,998)  -

应收票据及应收账款   -  12,804,619,628  12,804,619,628

应收利息   169,985,118  (169,985,118)  -

其他应收款   4,782,467,815  169,985,118  4,952,452,933

江西铜业股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

62

三、 重要会计政策及会计估计(续)

33. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

财务报表格式(续)

 合并资产负债表  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

   2017年12月31日 重分类 2017年12月31日

应付票据   1,033,843,222  (1,033,843,222)  -

应付账款   6,847,564,285  (6,847,564,285)  -

应付票据及应付账款   -  7,881,407,507  7,881,407,507

应付利息   165,774,548  (165,774,548)  -

其他应付款   1,711,864,221  165,774,548  1,877,638,769

 母公司资产负债表  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

   2017年12月31日 重分类 2017年12月31日

资产

应收票据   3,390,660,352  (3,390,660,352)  -

应收账款   6,076,234,415  (6,076,234,415)  -

应收票据及应收账款   -  9,466,894,767  9,466,894,767

应收利息   2,981,268  (2,981,268)  -

其他应收款   1,342,705,506  2,981,268  1,345,686,774

应付账款   1,988,442,632  (1,988,442,632)  -

应付票据及应付账款   -  1,988,442,632  1,988,442,632

应付利息   34,658,599  (34,658,599)  -

其他应付款   1,148,761,132  34,658,599  1,183,419,731

江西铜业股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

63

三、 重要会计政策及会计估计(续)

33. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

自2017年4月以来，财政部修订及新发布了《企业会计准则第22号——金

融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号——金

融资产转移》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第24号——套期会

计》（财会[2017]9号）、《企业会计准则第37号——金融工具列报》

（财会[2017]14号）、《企业会计准则第14号——收入》（财会[2017]22

号）会计准则。对于在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际

财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，上述准则修订要求自

2018年1月1日起施行。本集团作为境内外同时上市企业，自2018年1月1

日开始采用该修订后的准则，并作为会计政策变更于2017年12月28日经

过本集团董事会批准。根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首日执

行新准则与现行准则的差异追溯调整本报告期期初未分配利润或其他综合

收益。

新收入准则

新收入准则建立了新的模型用于确认与客户之间的合同产生的收入。收入

[…]

并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会根据最新的市场状

况通过掉期合同等利率互换安排来控制部分利率风险。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发

生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他

综合收益的税后净额产生的影响。

江西铜业股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

172

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

利率风险(续)

 2018年6月30日
  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币(千元)  +100  (34,215)  -  (34,215)

人民币(千元)  -100  34,215  -  34,215

 2017年12月31日
  基点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币(千元)  +100  (32,981)  -  (32,981)

人民币(千元)  -100  32,981  -  32,981

江西铜业股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

173

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以

外的货币进行的销售或采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但部

分业务以美元及欧元等外币进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债

及未来的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元及

欧元等)存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外

币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团以

签署远期外汇合约的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元等

外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益(由于货币性资产和货币

性负债的公允价值变化)和其他综合收益的税后净额(由于远期外汇合同的

公允价值变化)产生的影响。

 2018年6月30日

 人民币千元  汇率 净损益 股东权益

   合计

   增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值   5%  (189,789)  (189,789)

人民币对美元升值   5%  189,789  189,789

人民币对欧元贬值   5%  2,711  2,711

人民币对欧元升值   5%  (2,711)  (2,711)

人民币对瑞士法郎贬值   5%  20,731  20,731

人民币对瑞士法郎升值   5%  (20,731)  20,731

人民币对澳元贬值   5%  (32,303)  (32,303)

人民币对澳元升值   5%  32,303  32,303

人民币对港币贬值   5%  (58,857)  (58,857)

人民币对港币升值   5%  58,857  58,857

江西铜业股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

174

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

汇率风险(续)

 2017年12月31日

 人民币千元  汇率 净损益 股东权益

   合计

   增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值   5%  53,576  53,576

人民币对美元升值   5%  (53,576)  (53,576)

人民币对欧元贬值   5%  11,855  11,855

人民币对欧元升值   5%  (11,855)  (11,855)

人民币对瑞士法郎贬值   5%  27,130  27,130

人民币对瑞士法郎升值   5%  (27,130)  (27,130)

人民币对澳元贬值   5%  (14,676)  (14,676)

人民币对澳元升值   5%  14,676  14,676

人民币对加拿大元贬值   5%  (27,288)  (27,288)

人民币对加拿大元升值   5%  27,288  27,288

人民币对港币贬值   5%  20,218  20,218

人民币对港币升值   5%  (20,218)  (20,218)

江西铜业股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

175

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

商品价格风险

本集团面临阴极铜市场价格波动风险，阴极铜为本公司生产和销售的主要
产品。为规避阴极铜市场价格波动风险，本集团使用阴极铜商品期货合约
及临时定价安排对未来铜产品的销售、未来铜精矿的采购、存货以及铜杆
线销售确定承诺进行套期。

本集团持有的跟随阴极铜市场价格变化，公允价值发生波动的金融资产或
负债主要包括阴极铜商品期货合约及临时定价安排。

  期末金额  年初金额

  增加/(减少) 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

 项目（千元）

阴极铜市场价格增加 5%  (177,358)  (177,358) (300,525) (300,525)

阴极铜市场价格减少 (5%)  177,358  177,358 300,525 300,525

江西铜业股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

176

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理

 本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东

提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资

本成本。

 为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整支付给股东的股利金额、向

股东返还资本、发行新股或出售资产以减低债务。

 本集团的总资本为合并资产负债表中所列示的股东权益。本集团不受制于

外部强制性资本要求，利用资产负债比率监控资本。此比率按照总负债除

以总资产计算。

 于2018年6月30日及2017年12月31日，本集团的资产负债比率列示如

下：

  2018年6月30日 2017年12月31日

 资产负债比率  49%  49%

九、 公允价值的披露

 公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义

的输入值所属的最低层次决定：

 第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

 第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入

值。

 第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。